
 

   

 

  

  

 

 

 
Capitale Sociale Euro 673.408  i.v.  C.F. – P.IVA - Registro Imprese Parma n. 02504010345  R.E.A. n. PR-243950 

SEDE LEGALE: 43036 Fidenza, via Gramsci n.1/B Telefono 0524/688.400 Fax 0524/528129                                          
www.emiliambiente.it       info@emiliambiente.it 

 
DETERMINA N. 23/2023 

 
Fidenza, li 07.12.2023 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI “SERVIZI DI AUTOESPURGO PER LA 
MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE, DEI SOLLEVAMENTI E DELLE RETI FOGNARIE 
COMPRENSIVO DEL TRASPORTO A SMALTIMENTO DEI RIFIUTI PRODOTTI NEI COMUNI IN GESTIONE (2024 - 
2025)” -  CIG A03182753F 

Il sottoscritto in qualità di Direttore Generale di EmiliAmbiente S.p.A. 

Premesso che 

 con delibera assunta in data 29.11.2023 il Consiglio di Amministrazione di Emiliambiente ha approvato il 
progetto esecutivo denominato “servizio autoespurgo per la manutenzione degli impianti di depurazione, dei 
sollevamenti e delle reti fognarie comprensivo del trasporto a smaltimento dei rifiuti  prodotti nei  comuni in 
gestione”; 

 per l’affidamento dell’appalto in oggetto, si ritiene opportuno attuare una procedura aperta ai sensi dell’art. 
71 del D.lgs 36/2023 con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.lgs 
36/2023; 

 Rilevato che il contratto verrà formalizzato mediante scrittura privata ai sensi dell’art.18, comma 1, del D.Lgs. 
n. 36/2023; 

Visti 

 l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 

 gli allegati: 

 Progetto comprensivo dei seguenti elaborati  
• Capitolato Speciale d’Appalto (CSA) 
• ALLEGATO A al CSA: “dati generali reti e impianti”  
• ALLEGATO B al CSA: 
• B1 “elenco prezzi” 
• B2 “elenco prezzi sicurezza” 
• B3 “stima importo servizio e manodopera” 
• ALLEGATO C al CSA: “personale tecnico-operativo, automezzi, macchinari da cantiere e 

attrezzature speciali” 
• ALLEGATO D al CSA: “procedure ed istruzioni del sistema di qualità” 
•  ALLEGATO E al CSA: “DVR relativamente agli impianti di depurazione, fosse Imhoff ed 

impianti fognari di rete” 
• ALLEGATO F al CSA: “carta del SII” 
• ALLEGATO G al CSA: “Mappa di geo localizzazione impianti.kmz” 
• ALLEGATO H al CSA: “Schema di riepilogo della formazione e del personale” 



 

   

 

  

  

 

 

 
Capitale Sociale Euro 673.408  i.v.  C.F. – P.IVA - Registro Imprese Parma n. 02504010345  R.E.A. n. PR-243950 

SEDE LEGALE: 43036 Fidenza, via Gramsci n.1/B Telefono 0524/688.400 Fax 0524/528129                                          
www.emiliambiente.it       info@emiliambiente.it 

• ALLEGATO I al CSA: “DUVRI preliminare” 
 Avviso di gara 

 Disciplinare di gara  

 Allegati al disciplinare di gara: 

 All. A/1 Modello domanda di ammissione e connesse dichiarazioni 

 All. A/2 Dichiarazione sostitutiva casellario giudiziale e carichi pendenti 

 All. A/3 Fac simile dichiarazioni di avvalimento 

 All. A/4 Fac simile dichiarazioni RTI costituito/non ancora costituito 

 All. A/5 Autocertificazione ISO 37001 

 Modello per dichiarazione di conformità all'originale della copia di atti o documenti 

 Disciplinare telematico e Timing di gara 

 Schema di contratto 

 
 In ragione dei i poteri attribuiti al sottoscritto per l’adozione della presente; 

 
D E T E R M I N A 

 
- di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
- di indire, per l’affidamento dell’appalto in oggetto, una procedura aperta ai sensi dell’art.71 del D.lgs 36/2023 
con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ponendo a base di gara la somma di Euro 996.000 (compresi € 
11.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) IVA esclusa; 
 
- di dare atto che, ai sensi dell’art.14 comma 4 del Codice, il valore massimo stimato comprensivo di ogni 
eventuale opzione, rinnovo o proroga dell’appalto, rilevante solo ai fini del corretto perfezionamento del CIG è 
pari ad euro 996.000,00 (iva esclusa); 
 
- di prendere atto che il CIG riferito all’esecuzione delle prestazioni in argomento, è il seguente A03182753F 
 
- di dare atto che ai sensi dell’art.119 comma 2 del D.lgs 36/2023 la stazione appaltante intende riservare 
all’affidatario, escludendo per esse il ricorso al subappalto, le prestazioni riconducibili al “cpv 90513700-3 Servizi 
di trasporto fanghi”; ciò in ragione dell’esigenza di ridurre il rischio di infiltrazioni mafiose salvo che i 
subappaltatori siano iscritti nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori di cui al comma 52 
dell'articolo 1 della legge 6 novembre 2012, n. 190, oppure nell’anagrafe antimafia degli esecutori istituita 
dall’articolo 30 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 
2016, n. 229 
 
- di approvare i documenti amministrativi di gara che, anche se non materialmente allegati al presente 
provvedimento, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 
- di disporre la pubblicazione del bando di gara nei modi, forme e termini previsti dall’ art. 225 comma 1 del D.lgs 
36/2023; 
 



 

   

 

  

  

 

 

 
Capitale Sociale Euro 673.408  i.v.  C.F. – P.IVA - Registro Imprese Parma n. 02504010345  R.E.A. n. PR-243950 

SEDE LEGALE: 43036 Fidenza, via Gramsci n.1/B Telefono 0524/688.400 Fax 0524/528129                                          
www.emiliambiente.it       info@emiliambiente.it 

- di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Resp. Area Tecnica di EmiliAmbiente, Geom. Marco 
Vassena; 
 
- di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 
33/2013, nelle tempistiche ivi prescritte; 
 
- di dare atto che il contratto si concluderà con la forma della scrittura privata ai sensi dell’art.18, comma 1, del 
D.Lgs. n. 36/2023 con modalità elettronica; 
 
- di dare atto che l’appalto è finanziato per il 100% da fondi propri della stazione appaltante. 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE DI EMILIAMBIENTE 
 (DOTT. MARCO GIORGI) 

f.to 
 

 
 
Data di pubblicazione: 20.12.2023 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 


